CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIA
ApfôvadoJ^ ama discussi')

U jcU^oti

Secr«târle

ATA N® 007/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

BELÉM DE MARIA-PE

Ata do 7" Sessão Ordinário -1° Período Legislativo

Realizada em 27 de fevereiro de 2025.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador José Jairo Leonildo de

Brito

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e

cinco (27/02/2025), quinto-feiro, às 09h30, teve lugar na Sala das Sessões
do Câmara Municipal de Vereadores de Belém de Maria-PE a 7® Sessão
Ordinária do 1® Período Legislativo de 2025, presidida pelo Exmo. Senhor
Vereador José Jairo Leonildo de Brito, contando com a presença dos

Senhores Vereadores, José Ailton da Silva -1 ® Secretário, Helder Henrique

de Lima Albuquerque, 2° Secretário, Maria de Fátima Silva, Eurivaldo
Gonçalves Ferreira, Floriano Velozo de Carvalho Neto e Elizãngela
Bezerra de Menezes Santos. Ausentes, justificadamente, os Srs

Vereadores Heiber Henrique Araújo Ferreira e Cleydson Gouveia Freire.
Havendo número regimental de Vereadores o Senhor Presidente
declarou aberta a presente Sessão e convidou a Sra. Vereadora Maria
de Fátima para fazer uma oração a Deus. O Sr. Presidente convidou o dr
Ketvin Emmanoel Gomes para fazer parte da Mesa. Em seguida,
inaugurando o Pequeno Expediente, nos termos do art. 98 do Regimento
interno, o Sr. Presidente José Jairo Leonildo de Brito passou a fazer a leitura

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.4A0-000I Belém de Maria- PE
Fone: (81)3686.11661 E-mail: cmvbm202S@gmall.com ICNPJ: 08.653.610/0001-04

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIA7
da Ato do ó'' Reunião Ordinário realizado no dia 18 de fevereiro de 2025,

todavia, o Sr Vereador Floriano Velozo requereu o dispensa da leitura,

tendo os demais Vereadores concordado. Ato contínuo, o Sr. Presidente

deliberou paro discussão o Ato da 6° Reunião Ordinária e como não teve
quem fizesse o uso da palavra, foi colocada à votação e aprovada por
unanimidade. Encerrado o pequeno expediente, o Sr. Presidente passou

para os trabalhos de ORDEM DO DIA, nos termos do art. 111 e seguintes

do Regimento Interno, apresentando Projeto de Lei n° 06/2025,

encaminhado pelo Poder Executivo, que dispõe sobre a concessão do

reajuste salarial aos membros do Conselho Tutelar de Belém de Maria. O
projeto foi encaminhado às comissões pertinentes. Dando continuidade,
o Sr Presidente apresentou também seis Requerimentos de autoria do Sr.
Vereador José Ailton da Silva. São eles: Requerimento n® 29-2025,

"Solicitando ao Poder Executivo Municipal extensivo a Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura que envidem esforços no sentido de

realizar o calçamento da Rua Dona Edineusa, em Batateira":
Requerimento n® 30-2025, "Solicitando ao Poder Executivo Municipal

extensivo a Secretaria Municipal de Finanças e Secretaria Municipal de
Esportes que envidem esforços no sentido de disponibilizar ônibus
semanalmente para os times de Belém de Marai e Batateira, bem como

uma ajuda financeira nas comemorações de aniversários dos times";
Requerimento n® 31-2025, "Solicitando ao Poder Executivo Municipal

extensivo a Secretaria Municipal de Educação que envidem esforços no

sentido de implantar nas escolas da rede pública municipal uma sala de
regulação para crianças atípicos"; Rsequerimento n° 32-2025,
"Solicitando ao Poder Executivo Municipal extensivo a Secretaria de
Obras e Infraestrutura que envidem esforços no sentido de reformar as
quadras de esportes e campos de futebol do Município e, em especial,
do Residencial Eduardo Campos, em Batateira": Requerimento n° 33-

2025, "Solicitando ao Poder Executivo Municipal uma homenagem ao

Padre Luiz Plebani, colocando o seu nome na Escola de Referência em

Ensino Médio - EREM, em Batateira" e Requerimento n® 34-2025,

"Solicitando ao Poder Executivo Municipal extensivo a Secretaria de
Esportes que envidem esforços no sentido de realizar o campeonato
municipal e torneios em datas comemorativas como no dia 1° de maio
(dia do trabalhador), dia 3 de maio (dia do Parlamento] e no dia 7 de
setembro (dia da Independência do Brasil), em todo o território
municipal. O Sr Presidente colocou em discussão os requerimentos e
como ninguém fez uso da palavra, foram colocados ã votação e
aprovados por unanimidade. Ato contínuo, foi dado início aos trabalhos
com TEMAS LIVRES, tendo sido facultado o palavra aos Srs. Vereadores.

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.AA0-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81)3686.11661 E-maíl: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: Ü8.653.61Ü/0001-0A

CASA lOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAy
Pela ordem, o Sr Vereador Floriono fez uso do palavra para indagar ao Sr

Presidente sobre as transmissões das reuniões pelas redes sociais,

^pugnando que seja resolvido o problema com maior brevidade possível.
Em resposta, o Sr Presidente esclareceu que o prazo previsto para dar

início às transmissões pela conta do Instagram ainda nõo expirou. O Sr
Vereador Floriano apresentou manifestação acerca do andamento dos

trabalhos de asfalto da PE 123 e finalizou manifestando seu apoio aos

estudantes que residem em Lagoa dos Gatos, mas estudam em Belém

de Maria, os quais não estão sendo contemplados com o transporte
escolar. Em seguida, a palavra foi facultada ao Sr Vereador José Ailton,
que Iniciou falando sobre o festa de São José, padroeiro do paróquia em
Batoteira, que ocorrerá dia 09 de março. O Sr Vereador Jose Ailton

parabenizou o Exmo. Sr Prefeito peto evento realizado para assinatura da

ordem de serviço para conclusão da construção da Barragem Gatos.

Aproveitando o ensejo, o Sr Vereador José Ailton falou sobre os eventos
carnavalescos denominados Bloco do Toinho e Bloco dos Batatinhas, que

irão acontecer a partir do dia 03 de março. Em seguida, falou sobre o
evento que aconteceu no dia 24 de fevereiro, na Escola Maria José, em
Batateira, com a participação da terapeuta Renata Deus, que na
oportunidade palestrou sobre as necessidades da criança atípica.
Finalizando, o Sr Vereador José Ailton apresentou fundamentação de

seus requerimentos n°s 29/2025 a 34/2025. O Sr Presidente passou a
Presidência para o r Secretário, o qual facultou-lhe a palavra. O Sr
Vereador José Jaíro fez um agradecimento especial a Senadora Tereza
Leitão e ao Presidente Lula, por terem disponibilizado um trator para a
Associação de Timbó. Na oportunidade, parabenizou o Exmo Sr Prefeito,
extensivo ao ex-prefeito Rolph Júnior e ao Secretário Rolph Casale, pela
festa para receber o trator e agradeceu a todos os Vereadores que
estiveram presentes no evento, bem como ao Deputado Estadual France
Hacker e a Governadora Raquel Lyra. Ato contínuo, o Sr Vereador José
Ailton, ainda na Presidência, parabenizou o Sr Vereador José Jairo pelo
conquista, devolvendo-lhe, em seguida, a Presidência. Após, a palavra
continuou facultada aos Srs Vereadores e como ninguém quis fazer uso

desta, o Sr. Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a Deus e o
. presença de todos, informando que, em virtude do feriado carnavalesco,
a próxima Sessão, quando designod^erá info^ada através de Ofício.
Do que para constar, Eu h^ré Vereador José Ailton
Silva -1° Secretário, mandei i^igitaVe lavrara presente ATA em livro próprio,

_ a qual vai por mim assinada, pelo Presidente, pelo 2° Secretário, e pelos
demais Vereadores e Vereadoras que assim desejarem, e por tantos
quantos outros estiverem presentes e desejarem. Sala das Sessões da

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.AAO-OOOI Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.11661 E-mall: cmvbm202S@gmail.com | CNPJ: 08.653.61D/0001-0A

Q
CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIA
Câmara Municipal de Belém de Maria, Estado de Pernambuco, em 27 de

fevereiro de 2025.

Presidente

Primeiro Secretário

V.

Segundo Secretário

r/i?

J4úIIT/T} ̂I4jrr\ 9^ j.Çk /JL i

D  ./H ?>0/i\Mo

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP; 55.4é0-000| Belém de Maria- PE
Fone; (81) 3688.11661 E-mall: cmvbm2025@>gmail.com ICNPJ: 08.653.610/000V0Â